
 

 

APAP - Settore Giuridico e procedimenti per l'approvvigionamento di beni e servizi 

  Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia; e -mail: apap.supporto@unibo.it 

  

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 63, CO.2 DEL D.LGS. 50/2016, COSÌ 
COME PREVISTO DALL’ART.1, CO. 2, LETT. B) DELLA L. 120/2020, PER LA 
FORNITURA DI UN CENTRO DI LAVORO VERTICALE A 3 ASSI PER LE 
ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE (DIN) 
DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – CIG: 
9382906AF Aggiudicazione non efficace 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il provvedimento rep. 8774/2021 prot. n. 321996 del 24.12.2021 con il quale il 

Direttore Generale ha disposto l’attribuzione all’Area Appalti e 

Approvvigionamenti della competenza alla gestione del procedimento di 

affidamento e stipula del contratto per la fornitura di un centro di lavoro 

verticale a 3 assi per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria Industriale 

(DIN) dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna; 

VISTA la propria determinazione rep. n. 1177/2022, prot. n. 200931 del 8.9.2022 con 

cui ha disposto di procedere all’acquisto della fornitura mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, 

co.2 del D.lgs. 50/2016, così come previsto dall’art.1, co. 2, lett. b) della l. 

120/2020, da espletarsi mediante la piattaforma ASP di Consip S.p.A. per 

l’importo massimo presunto dell’appalto di euro 155.800,00 e l’approvazione 

dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e gli elementi 

essenziali del contratto individuati in premessa al medesimo atto; 

VISTA la propria determinazione rep. n. 5552/2022 prot. n. 201765 del 08.9.2022 con 

cui sono stati approvati la lettera invito, il Disciplinare e i relativi allegati e lo 

schema di contratto; 

TENUTO CONTO dello svolgimento in modalità telematica della procedura di gara attraverso 

l’utilizzo della piattaforma telematica ASP di Consip, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 40, comma 2 e 58, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO che entro il temine perentorio del 05.10.2022 ore 18 sono state presentate in 

piattaforma informatica ASP di Consip S.p.a. le offerte dei seguenti operatori 

economici: 

 BAP S.p.A. 

 Overmach S.p.A; 

VISTA la propria determinazione rep. n. 7176/2022 prot n. 305988 del 11.11.2022 con 

cui è stata disposta l’ammissione dei concorrenti partecipanti al prosieguo della 

procedura a seguito dell’esame della documentazione amministrativa; 





 

 

APAP - Settore Giuridico e procedimenti per l'approvvigionamento di beni e servizi 

  Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia; e -mail: apap.supporto@unibo.it 

  

 

VISTA la propria determinazione rep. n. 7582/2022 prot. n. 348564 del 28.11.2022 con 

cui è stata disposta, a seguito dell’esame delle offerte tecniche da parte della 

Commissione giudicatrice nominata con propria determinazione Rep. n. 

7328/2022 Prot n. 327335 del 18/11/2022, l’esclusione del concorrente 

Overmach S.p.A. per carenza dei requisiti minimi della fornitura previsti in 

Capitolato Tecnico; 

VISTO il verbale rep. n. 5006/2022 prot. n. 357758 del 2.12.2022 della Commissione 

giudicatrice relativo alla valutazione dell’offerta economica dell’unico 

concorrente rimasto in gara, BAP S.p.A.;  

VISTA la proposta del RUP, Dott.ssa Stefania Falcioni, prot. n. 4303 del 12.12.2022, di 

aggiudicare la procedura in oggetto al concorrente BAP S.p.A. 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

VISTA la determina del Direttore Generale Rep. n. 274, Prot. n. 9802 del 19/1/2021 di 

Riorganizzazione dell’Amministrazione Generale e attivazione dell’Area 

Appalti e Approvvigionamenti; 

VISTO il provvedimento Dirigenziale di organizzazione dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti Rep. n. 674/2021, prot. n. 22589 del 1.2.2021; 

VISTO il provvedimento del Direttore generale rep. n. 4631/2022 prot n. 165505 del 

20/7/2022 di assunzione ad interim dell’incarico di Dirigente dell’Area appalti 

e approvvigionamenti; 

 

DISPONE 

l’aggiudicazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 63, co.2 del d.lgs. 50/2016, così come previsto dall’art.1, co. 2, lett. b) della l. 120/2020 per 

la fornitura di un centro di lavoro verticale a 3 assi per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria 

Industriale, all’Impresa BAP S.p.A., con sede in Bologna, Via del Fonditore n. 7, CF- P. IVA 

00281070375 con il punteggio di 96/100 di cui 76 punti per l’offerta tecnica e 20 punti per l’offerta 

economica per un importo pari ad euro 150.050,00. 

La suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016, diverrà efficace 

soltanto dopo che l’Università avrà effettuato, con esito positivo, le verifiche ed i controlli in capo 

all’aggiudicatario circa il possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dal disciplinare e 

dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche 

Amministrazioni. 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Sabrina Luccarini  

 (F.to digitalmente) 

 



 

 

APAP - Settore Giuridico e procedimenti per l'approvvigionamento di beni e servizi 

  Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia; e -mail: apap.supporto@unibo.it 

  

 

All. 1 Quadro economico definitivo della procedura 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna – sede di Bologna. 

 

 

 


		2022-12-12T17:35:43+0000
	Sabrina Luccarini




